

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
Stara redakcyi: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
Stara administracyi: ul. Kopernika 1. 7, par-
tar (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
wieczorem bez przerwy.
Przedpłat na „Gazetę Narodową” wynosi
we Lwowie: na prowincyi: za granicą:
miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
półrocznie 12 „ 15 „ „ 21 „ „
Za zmianę adresu dopłaca się 50 hal.
Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści” lub
z „Tygodnikiem mąd i powieści” i 12 c.
mamy rocznicę prami:
kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.
na prowincyi 8 „ 80 „
We Lwowie za odniesienie do domu dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
przyjmują: we Lwowie: Administracya „Gazety
Narodowej” ul. Kopernika 7, i biuro Sokolowskiej
Pawel Hausmann; we Wiedniu: Haasenstein &
Vogler (Otto Mas) Wallnerstrasse 10, Rudolf Mosse
Seilerstraße 2, A. Oppelk Grödenstrasse 12, M. Duk-
ker Nachf. Mar. Angenfeld & Emmerich Lesmer. I.
Wollzeile nr. 9, Schallek Wollzeile 11, J. Dannenberg
H. Praterstrasse 83, Adolf Chulawski VI. Getreide-
markt nr. 18; w Budapeszcie: Julius Leopold
VII. Elisabethring 54; we Frankfurcie n. M.: Ha-
senstein & Vogler i G. Daube & Comp.; w Paryżu:
C. Adam Gaborowski 37 rue de Varenne Paris
w Warszawie: Reichmann & Freidler.
OGŁOSZENIA Ogłoszenia zwy-
czajne na jednodniowy wiersz 2000 druków
lub jego miejsce 20 hal. Wadziące za wiersz lub
jego miejsce 60 hal. Głosy publiczne za
wiersz lub jego miejsce 1 kor. Prywatna kores-
pondencya 6 hal od wyrazu.
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 h.
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Deputacya w sprawie szkolnej.

(Koresp. Gaz. Nar.)

Warszawa 5 marca.

D. 2 bm. jak już donosiliśmy, wyjechał stąd hr. Wład. Tyszkiewicz do Petersburga, aby wyrobić postuchanie u ministra oświaty Głazowa deputacyi warszawskiej w sprawie szkolnej. Wczoraj podażyła za nim reszta członków tej deputacyi, których nazwiska wymieniam już poprzednio.

Wręczy ona ministrowi Głazowowi memoriał czy prośbę, zredagowaną przez T. Korzona o treści zwięzłej i bardzo umiarkowanej. Petycyja w imieniu rodziców przedstawia szkołę rosyjską jako utrudzenie i przeciążenie dzieci a tem samem rodzając nieufność i niechęć zarówno do szkoły, jak do profesorów a nawet po części do rodziców. Szkoła starała się o to, aby usunąć dzieci z pod wszelkiego wpływu rodziców, aż doszło do tego, że dzieci usłuchały każdego podszepu z ust obcych, nie zważając na przedstawienia rodziców, których szkoła uczyniła bezwładnymi. Memoriał kończy się pięciu żądaniami:

- 1) aby rząd nie karł dzieci za udział w strajku szkolnym;
- 2) aby szkole został przywrócony wykład naturalny, t. j. w języku polskim;
- 3) zaznaczono, że to nie przeszkadza, aby językiem rosyjskiem w szkole odpowiednio miejsce zarezerwowano;
- 4) aby zniesiono ograniczenia narodowościowe i wyznaniowe;
- 5) aby rodzicom przyznano pewien udział w sprawach szkolnych.

Punktów tych nie cytuję dosłownie lecz z pamięci. Co do punktu 3, to jest on w oryginale delikatniej a mniej jasno wyrażony, — sens jego, zwłaszcza dla rządu, będzie jednak niewątpliwie taki, jaki podaję.

W pewnych kołach krąży tu wiadomość, że sprawa szkolna tak postawiona, jak dotychczas to czyniono, usposobiła rząd nieprzejednanie dla ogólnej sprawy reform w Królestwie. Sfery czyste tutejsze nie liczą się z niczem i z nikim, wierząc gorąco w możliwość przeprowadzenia reformy szkolnej metodą strajku. Gdym przedstawiał raz wszelkie zgubne skutki strajku, konieczność upadku szeregu szkół prywatnych, zubożenia nauczycieli i nauczycielek, odpowiedziano mi w tych sferach: my się z nikim nie chcemy liczyć; choćby wszystkie zakłady upadły, to zysk jaki osiągniemy po przeprowadzeniu planu, będzie stokrotny! Trudno wyłumaczyć, że postawiono kwestyę w sposób niepolityczny.

Trudno nie brać pod rozwagę losu setek nauczycieli i nauczycielek a także pensjonatów, które są zakładami prywatnymi. Jedną część ich skutkiem dłuższego zamknięcia będzie musiała upaść pod ruiną finansową, druga część gotowa zostać zamkniętą przez kuratora, który gotów z okazji skorzysta. Niedawno kurator Szwarz przyjmował kilka przelożonych pensjonatów, którym oświadczył, iż zakłady ich są przedpotopowe i z nimi potrzeba zrobić porządek. Na zapytanie, w jaki sposób ma się to stać — odrzekł: Panie same dacie powód do skończenia z waszymi pensjonatami.

Dyrektorowie szkół rozesłali rodzicom kartki z zapytaniem: dlaczego w poniedziałek (26 zm.) (szkoły zamknięto dopiero we wtorek) dzieci nie stawili się w szkole na naukę. Stąd był pewien popłoch, co właściwie odpowiedzieć. Rodzice przeważnie odpisywali: „Z powodów znanych panu kuratorowi okręgu naukowego”.

W obecnej chwili agituje się kwestyą utworzenia kursów uniwersyteckich na wzór kursów Bestuzewskich w Moskwie. Przeprowadzenie tego uważane jest za możliwe.

Adw. Suligowski Adolf powrócił z Petersburga, gdzie pomocnikowi ministra Gerbelowi, który tu w roku zeszłym kilka dni w tej sprawie bawił, przedłożył memoriał w sprawie samorządu miast.

Z Królestwa polskiego.

List pasterski.

W niedzielę odczytano we wszystkich kościołach warszawskich następujący, poprzedzony już w zeszłym tygodniu duplikatami, odpiewanymi na intencyę przywrócenia spokoju wewnętrznego, list pasterski arcybiskupa ks. Popiela:

„Przeciągające się zaprzestanie robót po fabrykach i warsztatach pobudza Nas do zwrócenia uwagi na wielką krzywdę, jaką strajkujący wyrządzają sobie i społeczeństwu, tracąc bowiem czas bezczynnie, pozabawiając się choć skromnego zarobku, niezbędnie potrzebnego dla nich i dla ich rodzin. Bieda zagląda już na dobre do waszych domów, Drodzy w Chrystusie! Łatwo się domyślić, iż podnieta do bezrobocia wychodzi od ludzi złej woli, nadających sobie powagę władzy, której nie mają, a działaniem potajemnym doprowadzających swęj małoduszności. Dlatego, w Imię Bóże, odzywam się do was z pasterską radą, abyście zaniechali bezrobocia i powrócili do swych zajęć, gdyż zgoda niepotrzebnie to, co może być naprawione porozumieniem się i spokojem, przybrało postać gwałtowności i nieporządku. Bezczynność bywa złym doradcą. W ufności w Boga i pracy, jedynych dzwigniacz życia doczesnego, szukajmy oparcia. Prosimy Boga, aby się to ziściło i udzielamy wam parsterskiego błogosławieństwa.”

Aresztowania.

Wedle doniesień Czasu skutkiem licznych aresztowań cytadela warszawska do tego stopnia jest przepelniona więźniami, że władze tamtejsze noszą się z myślą umieszczenia aresztowanych w koszarach. Zresztą aresztowania nie odbywają się wyłącznie na tle politycznym lub socjalistycznym. Policya wzięła się wreszcie do energicznego oczyszczania ulic miasta z żebraków, stanowiących od pewnego czasu formalną plagę.

Wedle prywatnych wiadomości z Warszawy odbywało się tam w tych dniach poufne zebranie rodziców w sprawie strajków szkolnych. Policya wkroczyła i zebranie rozpedziła, aresztując 12 osób.

W Łodzi uwięziono przeszło 20 osób z inteligencyi pod zarzutem podburzania młodzieży do strajku z szkolnego a wśród tych adwokatów Wyganowskiego i Matelnickiego, jako też lekarzy Wieliczkę i Sterlinga.

Rolnicy w obec zagadnień chwili.

Warszawska Gaz. pol. zamieszcza pod tym napisem artykuł z powodu, że w niektórych okolicach kraju służba folwarczna, idąc za podseptami napływającymi z miast, zaczęła stawiać warunki i urządzić strajki. Zjawisko to zaniepokoiło niektórych właścicieli większych posiadłości, gdyż warsztat rolny i tak jest bardzo obciążony, a mało przynosi i w wielu miejscowościach nie zniósłby podwyżek wogóle, a już zapewne nigdzie wielkich podwyżek.

Nasuwa się więc pytanie, co robić? — pisze warszawska Gazeta pol. — Co robić tam, gdzie już służba zajęta stanowisko, i co tam, gdzie jeszcze jest wszystko spokojnie? Czy odmawiać żądaniom lub przyjmować je? Czy uprzedzać wypadki lub czekać spokojnie, co przyniesie dzień jutrzejszy? Oto pierwsza odpowiedź: że nie trzeba się alarmować. Komplikacye, jakie się mogą nasunąć, — przy spokojni i rozwadze ze strony większych właścicieli dadzą się załatwić bez wstrząszeń gospodarczych. Ogólne recepty postępowania dla ziemian całego kraju dać nie można. W różnych okolicach warunki są różne, różne zapłaty i różna skala możliwości.

W sprawie polepszenia bytu służby folwarcznej, jako też zabezpieczenia jej ziemian różnego okolic kraju powinni się należycie porozumieć we własnym gronie. Tę myśl miało jedno z towarzystw rolniczych, które wysłało do ministra rolnictwa telegram z prośbą o pozwolenie na zwolnienie zjazdu wszystkich towarzystw rolniczych naszych. Naszem zdaniem było to niepotrzebne, bo rzecz da się doskonale załatwić i na marcowym zebraniu sekcyi rolnej, w Warszawie, które się odbędzie w przyszłym tygodniu, a w którym, bez specjalnego zjazdu, biorą udział rolnicy z całego kraju. Tutaj, na posiedzeniu sekcyi sprawy służby folwarcznej, w związku z dzisiejszymi okolicznościami i z zadaniami, jakie wysuwa chwila bieżąca, będą niezawodnie rozważone tak starannie, jak na to zasługują i stąd też wyjść powinna dyrektywa postępowania.”

Strajki robotnicze.

Z Łodzi donoszą, że fabryka Poznańskiego w Łodzi została zamkniętą a przeszło 6.000 robotników wydalonych.

W Zagłębiu Dąbrowskiem na ogólną liczbę 41.000 robotników Zagłębia, a mianowicie 20.000 górników, 9.000 hutników i 12.000 innych robotników przemysłowych, wrociło do pracy jedynie 2.500 górników kopalni „Saturn”. Reszta strajkuje w dalszym ciągu. Główną przyczynę uporczywego bezrobocia stanowią rozpuszczane przez agitatorów wieści o mających jakoby w najbliższej przyszłości nastąpić w Petersburgu znacznych bardzo ustępstwach dla robotników. Oczekując tych ustępstw z Petersburga, nawet ci robotnicy, którzy już wrócili do pracy, opuścili na nowo fabryki. Górnicy w kopalni „Saturn”, którym dyrekcyja przyznała bardzo nieznaczne w porównaniu z ich pretensjami ustępstwa, oświadczyli, że przyjmują na razie te ustępstwa, wiedząc jednak, że wkrótce cesarz zapewni im daleko większe ulgi. Wieści te o wielkich dobrodziejstwach, mających jakoby spłynąć z Petersburga, krąży zresztą i wśród robotników w innych ogniskach przemysłu, zwłaszcza w Łodzi i stanowią jedną z głównych przeszkód wytworzenia się normalnych stosunków pomiędzy pracodawcami a robotnikami.

Wątpliwości w reskrypcie carskim.

(Koresp. „Gaz. Nar.”)

Petersburg 18 lutego (3 marca).

Dzień dzisiejszy będzie zapamiętany w dziejach Rosyi wielkimi zgłoskami. Jak wiecie z telegramów, car zapowiedział zwołanie zgromadzenia mężów zaufania, wybranych przez ludność, którzy będą mieć udział w opracowaniu ustawodawstwa. Innymi słowy jest to zapowiedź zgromadzenia ustawodawczego.

Obecny władca północy nie lubi decydować się odrazu, to też nie zwołuje wprost posłów na sejm walny w Petersburgu, a tylko ustanawia specjalną radę pod prezydium ministra spraw wewnętrznych Bułgina, która ma obmyśleć sposób zwołania owego sejm. Reskrypt unika skrętnie nazwy nowej instytucyi państwowej i nie nazywa jej ani soborem, ani parlamentem, ani zgromadzeniem ustawodawczem, unika wypowiedzenia wyrazu, którym niedawno jeszcze dzieci straszono i który wymawiał każdy rosyjski poddany z takim strachem, jak żyd imię Jehowy.

Ponieważ każda ustawa Mikołaja II. zawiera ustęp, psujący sympatyczne wrażenie całości, więc i reskrypt z dnia 18 lutego przypomina, że monarchowie rosyjscy w mądrości swojej, dając swojemu państwu jakieś reformy, pamiętali zawsze o wieloplemiennym składzie jego ludności i słabym rozwoju obywatelskim niektórych dzielnic i skutkiem tego wprowadzali podobne reformy stopniowo...

Maż oznaczać ten ustęp, że na razie będą dopuszczeni do głosu tylko Rosyjaie i prawo-

stawni z pominięciem Polaków i katolików, którzy otrzymają reprezentacyę dopiero z czasem, kiedyś, może wówczas, gdy uda się narzeczie zniszczyć ich i odkatolicyz. Optymizm każe mi przypuszczać, że ustęp powyższy dotyczy tylko kresów wschodnich i różnych katmuków, Buriaków i Jakutów; pesymizm, że prawa obiecano ominię Polaków.

Drugi ustęp reskryptu zapowiada, że ma być zachowaną nietykalność praw zasadniczych państwa, czyli, że monarcha rosyjski ma pozostać samodzielną i autokratą. Może nie bardzo by to zaszkodziło, gdyż podobny ustrój posiada Japonia a nie przeszkadza to jej czynić niesłychane w dziejach świata postępy. Kwestyja tylko, jak rozwiąże konstytucyja rosyjska takie poważne zagadnienie, jak odpowiedzialność rządu. Czy ma on mieć zaufanie reprezentacyi, czy tylko tronu? O tem reskrypt nie wspomina ani słowem. Pomija on również najzupełnijszem milczeniem kwestyę reform. opracowywanych na zasadzie ukazu z dnia 12 (25) grudnia r. z. przez komitet ministrów pod przewodnictwem Wittego. Komitet projektuje długi szereg reform pierwszorzędnej wagi, których opracowanie ostateczne włożył na różne komisye (jest ich dołąć pięć), które po ukończeniu swoich prac mają przedłożyć projekty ustaw do rozpatrzenia radzie państwa. Czy projekty, nim otrzymają sankcyę ostateczną, będą rozpatrywane przez zgromadzenie przedstawicieli?

Komitet ministrów orzekł, że ustawy mogą być wydawane w Rosyi nadal w dwójaki sposób: albo projekt będzie rozpatrzony przez radę państwa i następnie wniesiony do cesarza dla zatwierdzenia go, albo monarcha ogłosi ustawę sam ze swoim własnoręcznym podpisem i ze swojej osobistej inicjatywy, żaden zaś minister nie będzie miał prawa pod rygorem odpowiedzialności sądowej przedstawiania monarsze do podpisu jakiegokolwiek projektu ustawy. Senat, nowy, zreformowany senat, wymancypany z pod wpływu ministrów, ma pilnować, aby porządek wydawania i ogłaszania ustaw był ściśle przestrzegany.

Te postanowienia uzyskały już sankcyę monarszą, zachodzi więc znowu kwestyja, jakie miejsce wśród powyższych najwyższych instytucyi państwowych zajmie ów projektowany obecnie parlament? Czy uchwały jego będą wnoszone na zatwierdzenie tronu przez radę państwa, która stanowiłaby wówczas izbę wyższą, czy też bezpośrednio? Czy rząd, a więc poszczególne ministerstwa lub gabinety, będą obowiązane przedstawienia przedstawicieli narodu, czy też będą mieli prawo wnieść go bezpośrednio do rady państwa? To ostatnie pytanie ma znaczenie szczególne wobec kwestyi budżetu państwowego. Czy będzie to na rozpatrzenie rady państwa, po czem następuje aprobata monarsza. Jak będzie dalej? Czyżby tylko minister i rada państwa mieli decydować i nadal o kwestyi budżetowej?

Reskrypt nie odpowiada jeszcze na jedno pytanie. Z kogo ma się składać rada nadzwyczajna, mająca opracować przepisy zwolnienia reprezentacyi narodowej? Czy mają do niej należeć tylko urzędnicy, czy zaprosz ni będą w charakterze rzeczoznawców przedstawiciele miast, ziemstw, uczeni?

W każdym razie nie ulega kwestyi, że dzień dzisiejszy otwiera nową erę w dziejach Rosyi. Naród sam będzie stanował o swoich losach. Wola jego będzie skrupowaną przez władzę monarchy i rady państwa, instytucyi ściśle

urzędniczej, złożonej z najwyższych dostojników państwowych, ale zdaje się, że blizkim już jest koniec niewoli i na rosyjskim niebie podobno zaświeciła też jutrenka. Zapomnijmy.

Ruchy w Rosyi.

Dziś w nocy nadeszły telegramy z Petersburga podają:

Car polecił sekretarzowi stanu Solskiemu, aby przewodniczył na tych posiedzeniach rady ministrów, którym sam car przewodniczyć nie może.

Komitet ministrów obradował nad położeniem nieprawosławnych chrześcijańskich wień w Rosyi, nad zmianą ustawy w sprawie budowy kościołów nieprawosławnych, zakładaniem bractw i klasztorów, wreszcie nad postanowieniami karnymi przeciw duchownym w sprawie udzielania uczniom nauki religii w języku ojczystym.

Dla zademonstrowania przeciwko komisji robotniczej Szydłowskiego, która wogóle wzbudzała wielką nieufność — a jak wczoraj telegram już doniósł z powodu, że robotnicy dwu delegatów nie wybrałi, rozwiązana została — niemal wszystkie fabryki w Petersburgu po raz wtóry zaprzestaly roboty. Pomiędzy innymi strajkują także robotnicy arsenału rządowego i robotnicy w warsztatach okrętowych. Bezrobocie w tych dwóch przedsiębiorstwach jest wielkim cięsiem dla rządu, gdyż uzbrojenie i fabrykacya materiałów wojennych ulegnie przez to zwolce. Robotnicy w fabrykach pułkowych również przyłączyli się do bezrobocia. Część robotników wprawdzie nie chciała tego, lecz zwolnienicy bezrobocia przeszkodził im w pracy, wskutek czego przyszło do walki między robotnikami.

Ze strony ministerstwa skarbu ogłoszono, że obecnie już w tem ministerstwie przgotowano projekt ustawy, normującej długość dnia roboczego, tudzież projekt ustawy, normującej prawnictwa, na podstawie których będzie się odbywał obowiązkowy odpoczynek niedzielny. Już z początkiem kwietnia te projekty zostaną przedłożone radzie państwa do zatwierdzenia.

Wojna rosyjsko-japońska.

Pogłoska, że lody na rzecę Hunho stają, jest widocznie mylną, skoro żadnych niema doniesień o zmianie aury, o odwilży, ruszaniu lodów, rozłożeniu dróg itp. Aura zaś jest w obecnej chwili tak pod względem strategicznym jak taktycznym decydująca.

Sytuacyę, jaka była d. 6 bm., wyłkłada pułk. Gładke w Berl. Tagblattie pod nap.: „Zbliża się rozstrzygnięcie”. O ile z dotychczasowego postępowania obu stron — czytamy tam — tudzież z doniesień rosyjskich wynioskować można, należy suponować, że rozstrzygnięcie to raczej niepomyślnie, a może fatalnie dla wojska rosyjskiego wypadnie, niż żeby Japończycy klęskę ponieśli pod Mukdenem.

Japończycy, odparłszy ostatnich dni stycznia słabą próbę Kuropatkina (wyprawa Grippenberg) ograniczya skrzydła ich zachodniego, wypychali zwolna wschodnie skrzydło rosyjskie coraz dalej ku północy i zaczęli się rozszerzać między rzekami Liaoho i Hunho. Równocześnie posunęła się wcale znaczna kolumna jazdy japońskiej i silnego podjazdu chińskiego — ogółem około 10.000 — wzdłuż granicy mongolskiej od zachodu ku kolei Mukden-Charbin i na tyły armii rosyjskiej. Ruch ten został widocznie zawczasu odkryty, mimo to jednak Kuropatkin śnać się nie zdobył na rozgromienie owych band gorznych. Tymczasem Japończycy ściągęli z pod Fortu Artura całą armię oblężniczą i część artyleryi walowej.

Japończycy byli co do piechoty i artyleryi cokolwiek słabsi od Rosyan, jazdy posiadają prawie jeno trzecią część tyle co Rosyjanie — mimo to jednak, polegając na dowiedzionym dotychczas braku energii i decyzyi u swego przeciwnika, powzięli śmiały plan wystąpienia, aby swemi

ESTEJA.

Jronia życia.

(Ciąg dalszy.)

Dostaliśmy w zamian za jedno bohaterskie życie, przywileje i dostatki na długie wieki.

Od tej pory czerpalimy jakoby z nieprzebranego skarbcia zbytek i przepych, a jakoby toż senatorską, okrywaliśmy się wszyscy pychą. Tej nam nigdy nie brakło.

I wszystko dla nas, dla nas, bo to my, to się nam należy, to nasze, a dla innych? To szary proch — kto z nas o nim myślał?

Ale wziamam złodziejski myślenie o sobie, bogącąc się naszym niedołęstwem.

Bardzo słusznie. Jakas kompensata być musi.

Gdysmy tylko o sobie myśleli, inni pomysłeli też o sobie.

I dlaczego mam siebie samą okłamywać tą pseudo-stalową wolą swoją? Gdzie ona? i jaki wydała plon? Co ja potrafię? i do czego zdałam się w życiu?

Takie usposobienie jak moje jest najmniej wygodne. Ani ja do Boga, ani do ludzi.

Gdy ku światu rwą się myśli moje, ku dawnemu blaskowi, ku życiu, wtedy coś we mnie oburza się na mój egoizm, moje zmateryalizowanie, na pragnienia płytkie, po tak nędzne cele sięgające.

Już spokojnie, z zimną krwią używacym nie potrafiła.

A gdzie we mnie siła ta, któraby mnie porwała nierozdzielnie, bez wahan, bez trwogi, ku sferom wznioślejszym, idealnym?

Słaby mój umysł zawrotu dostaje na myśl złamania w sobie żądz wszystkich i ziemskich pragnień.

Często na dwoje rozdarta jest dusza moja.

Wiem, że nietylko moja. Wewnętrzne rozłamanie takie jest prawdopodobnie udziałem całej ludzkości myślącej.

Tak, myślącej.

Dobrze tym, którzy nie myślą i zawsze są zadowoleni z siebie, a tych jest ogromna większość.

Wtorek.

Zdaje się, że już i bracia Maggie wiedzą... bo jakos nikt na razie nie mówi o jej powrocie. Pewnie im papa doniósł.

Mam znown przed sobą dobre półrocze...

względego spokoju. Status quo trwa w dalszym ciągu, nietylko z dnia na dzień, ale nawet z miesiąca na miesiąc spokojnie żyć można; zawiesszone trwogi, obawy, niepewności na razie.

Wiem, że gdy papa z nią powróci, wszystko się zmieni; czuję, że nastąpi wtedy przewrót jakiś we mnie i dokoła mnie.

Boję się zmiany tej. Wogóle jak ja się życia boję!

Tak mało żądam, a tak się boję!

Oto twoje bohaterstwo, po przodkach odziedziczone.

Nerwy zużyte jak struny w starym klawicymbale, krew rzadka i biała, ciało wątłe i nieodporne, imaginacyja tylko ku osobistemu udęczeniu wytresowana i do tego w każdej chwili podatna — oto bogate dziedzictwo moje po przodkach, których kocham i z których dumna jestem!

Używali! używali! życia, nerwów, dostatków — aż nie stało, aż zabrakło życia, nerwów, dostatków — tylko głód, tęsknota za siłą, za zdolnością i chęcią do życia, za możnością życia pozostały.

Wspaniale dziedzictwo!

Jest Dick i dysputy nasze się rozpoczęły. Jeżeli kto, to on zdolny jest wyjaśnić moje mgliste „ja” mój dawniej wyidealizowany sto-

sunek do przeszłości mocno odarł z uroku.

Wczoraj stał przy portrecie ślicznej młodej baby, powierniczki mojej.

— O, widzi pani, te kobiety, takie kobiety, z takimi ustami, z takim wyrazem w oczach, stworzone były do tego świata: takie umiały wyssać życie i uroki jego do dna, takie nie rozmyślały, tylko szajały.

Trochę mnie dotknął ton jego: ale nie śmiałam przeczyć, bo wiem, że tak było.

— One nie wiedziały — mówił — o żadnych Sturm und Drang Periode. I one nie miały równowagi, ale na huśtawce życiowej zajęły tę wysoką stronę, w górze, w jasnościach życia, nie dotykając nogą prozy, braku, nędzy, smiały się wesoło do promieni słońca, wiecznie upojone. A teraz pani i takie jak ona, raczej tacy, jak ona, bo kobiet myślących mniej, ołóż teraz pani w dziejach huśtawkowych, jej „hossy i bessy” u dolu całym ciężarem życia przytłoczona, śmiać się nie może inaczej, tylko ustami...

— Skąd to pan wie?

— Czy to tak trudno odgadnąć? Pani jest skończoną pesymistką. Rozmyślanie obrala pani życie z uroków wszelakich. U was, czystych Słowian, pierwszą i kardynalną wadą, to brak równowagi, albo hossy albo bessy, albo przyływ albo odpływ, ostateczności; — optymizm

zasępiony, dziecinny, szalony, albo sceptyczny absolutny: nic w miarę: wszystko nadmierne. Kobiety albo z sercem i głową zakonnic-abnegatek: mężczyźni albo rozpustni egoiści krańcowi, albo altruści, aż do zapomnienia zupełnego o sobie — naturalnie ten drugi typ rzadki bardzo; albo beźmierni w próżniactwie, w gnuśności, w opieślazności, w lekkoomyślności, albo, choć to unikatki, niepohamowani w pracy: nie liczący się z siłami, nie rozmiarzający zakresu swej pracy na długą metę, gorączkowo rwący się do czynu... Tak, brak miary, wieczna gorączkowość, stan podniecenia czy w zlem, czy w dobrem — przeklenstwo jakieś nad rasą Słowian: stąd jej nieudolność do hegemonii nad innymi rasami, w tem źródło owej, po sienkiewiczowsku określonej klasycznej „nieprodukcyjności słowianiska”.

— Prawi pan, jak stary nauczyciel z katedry: skąd u pana, w jego wieku, sądy takie?

(C. d. n.)

oboma skrzydłami ogarnąć stojącą tuż naprzeciw armii rosyjskiej. Widocznie dlatego pozostawiali tylko jedną armię — zapewne Nodzu — z trzema dywizjami w silnych, ale rozległych pozycjach nad Szahno na południe od Mukdena, armię Kurokiego posunęli przeciw lewemu skrzydłu, rosyjskiemu w górach, z całą za walną masą wojsk swoich — zapewne armie Nogi i Oku — naruszając podobno neutralność chińska, wyruszyli daleko do obojczyka prawego skrzydła rosyjskiego od zachodu i zajęcia Rosyanom tyłów.

Taki ruch strategiczny, tuż przed nieprzejściem, jest tak dalece niebezpieczny, że jako tako energicznie i zdeterminowanie przeciwnikowi nasuwała się najlepsza sposobność do ciężkiego ukarania Japończyków i rozpedzenia ich wojska. Ale co znacza na polu wielkich losów państwowych teorie wobec czynników psychicznych i moralnych, które w sposobnej chwili trzymają, przechodzą zwycięsko ponad wszelkimi wnioskami materialnymi. Najpierw uderzył Kuroki od wschodu i w krwawych uderzeniach odrzucił na północ stojącego daleko na przedzie jenu. Rennenkampfa, którego wódz naczelny tak samo nie poparł, jak cztery tygodnie przedtem jen. Grippenberga.

Kuroki zagrażał wprawdzie wtargnięciem między wschodnie skrzydło rosyjskie a centrum; wszelako ruchy jego nosiły narazie tylko znamię demonstracji nadzwyczaj potężnej. Równocześnie bombardowali Japończycy ze swoich ciężkich dział, których kule prawie aż do Mukdena dolewały, okopy centrum rosyjskiego, czyniąc raz po raz ominięcia, ale energiczne uderzenia. Tym sposobem odwrócili uwagę przeciwnika od skrzydła decydującego i od 1. bm. snąc wielce niepodziwianie rozwinęli się siłami daleko przemagającymi z ogólnego frontu Czantan (nad Hunho). Sin mintin ku zachodniemu skrzydłu Rosyan, który szybko w kierunku wschodnim ku Mukdenowi wyparłi zostali.

Dopiero zwolna nadciągali tu z centrum rosyjskiego posiłki, które wprawdzie podejmowały iżne, waleczne kontrataki, ale ogólnie trzymały się defenzywy i teren traciły. Od d. 5. bm. będą Rosyanie już tylko o osm kilometrów na zachód od Mukdena, równoległe z koleją do Charbina, swoją linią odwrotową stali. Tutaj więc Japończycy zupełnie wzięli ich w klamry. Już cztery tygodnie temu byli Japończycy między Hunko a Szahno w podobnym położeniu, a mimo to świetnie wygrali — ale w tem właśnie tkwi ogromna różnica między dowództwem i otuchą jednego wojska a drugiego. Na każdy sposób trzeba powiedzieć: jeżeli Rosyanie tutaj nie zwyciężą, to pogrom będzie fatalny. Może rozpacz wyrobi w nich się woli, której dotychczas nie okazywali.

Organ Delcassęgo Temps pisze: „Wynik drugiej bitwy nad Szahno nie podlega wątpliwości. Będzie taki, że w rychły koniec wojny zwycięży Rosjanie. Ogrom niepodwójnych rosyjskich stoi w należytym stosunku do bierności rosyjskiej, którą przeciwnik śmiało wyszykać umiał. Cały plan oskrzydlenia polegał faktycznie na tej gnuśności, która się objawiała w wojnie teatralniejszej a obecnie boleśnie ukaraną zostaje.”

Rosyjskie raporty donoszą raz po raz o stratach japońskich, które dokładnie obliczają, o stratach rosyjskich tylko ogólnikowo donoszą i okoliczność ta właśnie budzi trwogę w Petersburgu.

Sachetun nie nadsyła już jen. Sacharow żadnych raportów. Sachetun leży na północnym brzegu Szahu naprzeciw Szahopu, w centrum rosyjskiem.

Daily Telegraph dowiaduje się z Tokio: Położenie Kuropatka jest rozpacze. Japończycy stoją obecnie w odległości 24 kilometrów na południe od Mukdena, a straty Rosyan w dotychczasowych walkach wynoszą 40.000 ludzi. Oczekiwano, że połączenie Kuropatka z oddziałami na północy będzie odcięte, a armia jego zupełnie otoczona. Według innych sprawozdań odwrót jego już odcięty, a wogóle ostrzeżone są obecnie ciężkimi działaniami. Nie ulega wątpliwości, że niedługo cała jego armia wpadnie w moc Japończyków. Powszechny atak Japończyków rozpoczął się 3. bm. Obecnie Japończycy z nadzwyczajną energią taktyczną osiągnęli znaczne korzyści i teraz umiemy lepiej już wyzyskiwać odnożone sukcesy, aniżeli pierwiej. Ogromne zapasy żywności wpadły w ręce Japończyków. Tielin jest bardzo silnie obwarowany i posiada załogi 40.000 ludzi. Obsadzenie Mukdena przez Japończyków oczekiwane jest na 10 lub najpóźniej na 12. bm.

Korespondencje.

Monachium 6 marca.

(Prasa monachijska, pp. prof. Brentano i Lipps i niepokój w Rosji i Królestwie polskiem. — Bala polskie. — Odczyt dra Thiela).

Prasa monachijska, stojąca niedwuznacznie na stanowisku prusofilijskim i antypolskim, zachowywała się dotychczas prawie biernie wobec strasznych dla polskiego społeczeństwa wypadków w Królestwie Polskiem. Pochodziło to prawdopodobnie stąd, że Niemcy nawet inteligentni nie są zgola poinformowani o stosunkach w Królestwie Polskiem i mierzą Koronarzy co do stosunku ich do Rosji mniej więcej tą samą miarą, co Poznańczyków względem Prus. Prasa tujeńska popierała prof. Brentano i Lippsa za ich udział w odczytach, zwolującą więc dla wyrażenia sympatii dla ofiar mordów i nadużyć. Profesorem nie odpowiedzeli oficyalnie, ale natomiast prof. Lipps, znany wielki psycholog, do witających go z aplauzem uczestników psychologicznego seminarium w uniwersytecie w ten sposób przemówił: Jestem psychologiem, lecz nauka moja wkrocza już ze swej natury w etykę. Jestem co wiekiem i jako taki czuję i współczuję. Nie chcę być naukowym egoistą i nie chcę uchodzić za takiego, muszę dzielić się moją wiedzą i pracą z bliźnimi i oddać im zarówno ze względu na naukowych, jak i ludzkich to, co zdobyłem. Dlatego podziękuję odczyt, gdyż nie tylko naukowo, lecz także spontanicznie czuję i uzasadniam, co uchwalono. Ponizanie ludzkich spraw jest wyracianiem godności ludzkiej i jest postępkem antychrześcijańskim.

Studenci chcieli dać wyraz swego głębokiego poważania dla obu profesorów i pragnęli urządzić im pochód z pochodniami, lecz obydwa profesorowie, ogromnie zresztą popularni, stanowczo odmówili, gdyż sprzeciwia się to ich zasadom ogólnoludzkim. Objawienie swego poważania dla jednostki za jej chwałebny czyn byłoby w tych stosunkach, w których sprawy ogólnoludzkie stoją na pierwszym planie, zapewne szlachetnym, lecz ze względu na obecną chwilę niestosownym entuzjazmem.

Professor Lipps jest znanym także jako wrog stynnych antypolskich procesów. Jako docent uniwersytetu we Wrocławiu poznał gruntownie panujące tam narodowości kolizje. Jego artykuł „Über die Bestehlichkeit der preussischen Richter“ zjednał mu tylu wrogów, ilu przyjaciół, pomimo, że zajmował on ściśle etyczne i ogólnoludzkie stanowisko.

Należy i tutaj rozróżnić północne i południowe Niemcy. Prasa tujeńska, a zwłaszcza Münchener Neueste Nachrichten (szowinistyczne), nie omijała sposobności do wyrażania twierdzenia, iż rozruchy w Rosji i w Królestwie Polskiem nie mając ze sobą wspólnego. Cenzura też nieprzepuszczała do Niemiec żelaznych i prawdomównych depesz. Mowę Ekscelencyi hr. Dziadowskiego nie tylko nie podano choćby w streszczeniu, lecz przekreślono ją, opatrzywszy komentarzem, zdradzającym albo prywatne partyjne interesy albo narodową nienawiść, połączone z ordynarną ironią względem polskiego narodu. Dopiero gdy zaczęto ogłaszać wiadomości, które Czas otrzymuje z Królestwa Polskiego, począł się nieco zmieniać kąt patrzenia redakcji Nachrichten. Wiadomości te otrzymują Nachrichten w tłumaczeniu (z podaniem źródła) od jednego z tujejszych Polaków.

Bal polski odbył się w „Prinzensale“ kawiarni „Luitpold“ w dniu 16. bm. i miał wielkie powodzenie. Świadczy to dobrze o tujejszych Polakach, że zdołali swą uprzejmością przewyższyć licznych cudzoziemców i nadobne cudzoziemki, ba nawet Amerykanki

Dr. Kazimierz Thiel, o którym już pisałem poprzednio, miał w „Psychologischer Verein“ odczyt p. t. „Psychologisches aus dem röm. Intuirenrecht“. Odczyt ten dowiódł powtórnie wobec przepelnionej sali, że dr. Thiel ma jako prawnik-psycholog piękną przyszłość przed sobą i należy na niego zwrócić uwagę. Podpisany czytał w „Musikwissenschaftliches Seminar“ prof. dra Theodora Kroyera pracę p. t. „Chopins Klavierersonaten und ihr Verhältnis zur klassischen Sonatenform“.

Adolf Chybiński.

London 1 marca.

(Podróże pary królewskiej. — Przyjęcie w Buckingham. — Wyprawa do Indji księżstwa Wali. — Modne klejnoty. — Związek katolicki w Anglii. — Dziwne koleje życia magnata angielskiego.)

Królewska para gościła przez tydzień w Chatsworth, na zamku księżstwa Devonshire, gdzie odbywały się wielkie przyjęcia i zabawy. Obecnie bawi rodzina królewska w Windsorze i bierze często udział w zabawach karnawałowych. W drugiej połowie marca ma król Edward odbyć podróż morską i spędzić pewien czas na Rivierze francuskiej. Królowa Aleksandra uda się na dwór duński.

Przed kilkoma dniami odbyło się wielkie przyjęcie u dworu w pałacu Buckingham. Tym razem zaproszonym był głównie świat dyplomatyczny i oficyalny. Przeważały uniarty, zdobne w wstęgi i lśniące ozdoby; malowniczo widok przedstawiał poważne, wytworne toalety dam i ich drogie kamienie. Królowa wystąpiła w sukni złotistej, ozdobionej koronkami indyjskimi; na głowie miała diadem brylantowe, reszta ozdób stanowiły slynne jej perły. Wielkim gościem i wspaniałością odznaczały się też toalety: ks. of Portland, Sutherland, Somerset, Buccleuch, Wellington, markizy of Lansdowne, lady Wellington, Amerykanki, panny Shaw i żony ministra wojny Mrs. Arnold-Forster.

Następca tronu wybiera się wraz z małżonką pod koniec roku, mianowicie w listopadzie, do Indji wschodnich, gdzie pozostaną przez 4 miesiące. W ogłoszeniu oficyalnym znajduje się interesujące zastrzeżenie, że z okazji tych odwiedzin zawieszoną będzie wymiana podarunków. Uczyniono to nie ze względu na to, jakoby książę Wali chciał być zbyt oszczędny. Dary bowiem, jakiego otrzymał od książąt indyjskich, przesyłają z pewnością wartość darów, jakiego następcą tronu rozdał pomiędzy nich. Dworowi rozchodzi się w tym wypadku o to, aby nie naraziła na wydatki znaczne książąt wschodnich, w czasie gdy ludność indyjska żyje w wielkiej nędzy.

Król Edward bawił w Indjach przed 30 laty; wówczas przywoził on stamtąd podarunki, których wartość oceniono na 7 milionów franków podczas gdy dary następcy tronu nie przekraczały miliona. Najpiękniejsze z darów nabyły wówczas książęta indyjskie... w Londynie. Podróże obecnej przypisują doniosłe znaczenie polityczne. Księstwo Wali zwiędza wszystkie prowincje i główne miasta cesarstwa indyjskiego. Do Europy powrócą w marcu 1906.

Do najmniejszych klejnotów w salonach tujejszych należą obecnie: perły brylanty, szmaragd i rubiny. W tym miesiącu zaeżdża królowa Aleksandra nosić szafiry — i te kamienie stały się teraz ostatnim wyrazem mody. Na wielkich przyjęciach występują znów damy w dyademach i koronach z drogie kamieni. Można teraz widzieć owe ozdoby i w łóżach teatralnych. Która z dam chce być prawdziwie fashionable, musi mieć przynajmniej trzy takie korony, które ubiera „dla odmiany“. Różnicę się one muszą kształtować i składać kamieniami. Tego rodzaju ozdoby głowy kobiecej odznaczają się nadzwyczajnie pięknym wykończeniem artystycznym.

Pod przewodnictwem Henryka ks. Norfolk odbyło się tu w zeszłym tygodniu wielkie zebranie katolików, na którym uchwalono założenie w Anglii związek katolicki p. t. „Pro Anglia catholica“. Siedziba związku będzie Londyn. Stowarzyszenie ma na celu dążność do uzyskania wszelkich praw i swobód dla katolików Wielkiej Brytanii, oraz uzyskanie zupełnej niezależności dla biskupów i duchowieństwa katolickiego. Prezes związku, ks. of Norfolk, jest jednym z najwyższych dignitarzy w państwie i cieszy się przyjaźnią króla Edwarda, który okazuje katolikom wiele przychylności i pozostaje w zażyłych stosunkach z kardynałem-arcybiskupem Westminsteru. Prezydium związku donosiło kard. Don Merry del Val o swem powstaniu.

Na zamku lorda Mount Stephena, w Brocket Hall, koło Hatfield gościłi przez kilka dni książę i księżna Wali, których gospodarz podejmował z prawdziwie monarcharską okazalnością i przepiechem, który ośnił wszystkich zaproszonych.

Dziwne koleje życia przechodził ów lord Stephen. Ten magnat, jeden z najbogatszych ludzi w Anglii, jest dorobkiewiczem, jak to mówią: self made man — w całym tego słowa znaczeniu. Karyerę bowiem swoją rozpoczął od... pasania bydła. Z okazji zdobycia przez Japończyków Portu Artura złożył lord w ręce króla Edwarda na fundusz szpitalny olbrzymi kapitał, który przynosi 250.000 koron rocznego dochodu. Nie jest to pierwsza ofiara tego wielkiego filantropa. Złożył on już wiele milionów na rzecz cierpiącej ludzkości.

We wsii Duffton (Banthiers) urodził się przed 76 laty pod strzechą włościańska chłopak, który do 10 roku życia pasał krowy. Życie wiejskie nie podobało się mu; więc go ojciec przeniósł do miasta Aberdeen, gdzie praktykował w handlu towarów lokciowych. Po ukończeniu praktyki udał się do Londynu i tam otrzymał zajęcie w istniejącym po dziś dzień sklepie, koło kościoła św. Pawła.

Pewnego razu zjawił się w magazynie jakiś interesent z Montreal, któremu młody Stephen usługiwał. Nieznajomy zauważył, że młodzieniec podpisał na rachunku nazwisko „Stephen“, nie obce mu, gdyż jego żona z domu tak samo się

nazywa. Po wielu pytaniach wyszło na jaw, że ojciec Stephena jest bratem owej pani. Za poradą wuja udał się młody handlowiec wraz z nim do Kanady. Było to w roku 1850.

Obydwaj prowadzili w Montreal handel towarów wędlinianych. Wiodło im się doskonale. Okazało się, że Stephen był bardzo utalentowanym i przedsiębiorczym. Rozszerzono więc interes na wielką skalę. Z czasem zwinął handel i zabrał się do budowy kolei „Canadian-Pacific-Railway“. Do r. 1888 był Stephen prezydentem tego przedsiębiorstwa. Po ukończeniu budowy kolei transatlantycznej został pod nazwiskiem Mount Stephen podniesiony do stanu baronowskiego.

W r. 1891 w osobliwy sposób święcił Stephen jubileusz królowej Wiktorii. Oto z tej okazji wybudował w Montreal szpital dla ubogich kosztem 5 milionów koron; szpitalowi nadał imię królowej-jubilatki. W rezultacie został założycielem w poczet parów Anglii. Stephen był pierwszym kolonistą, który otrzymał tę wysoką godność.

Jan Wołodyński.

Tow. dla popierania nauki polskiej.

Przed paru dniami ukazało się czwarte z rzędu sprawozdanie wydziału tow. dla popierania nauki polskiej we Lwowie. Towarzystwo to, założone celem udzielania pomocy materialnej badaniom naukowym polskim, podejmowanym przez osoby lub instytucje w jakiegokolwiek gałęzi wiedzy ludzkiej, zyskało od samego początku sympatię i uznanie ogółu społeczeństwa naszego, zwykłe tak wobec spraw naukowych obojętne, i sympatye te w pełni przez cały — nie długi zresztą dotąd — okres istnienia utrzymać potrafiło.

Sprawozdanie, omawiające działalność z r. 1904, rozpada się na cztery działy. W pierwszym podane są cyfry, odnoszące się do ruchu członków i stanu funduszu tow. oraz kronika.

Co do ilości członków, to liczyło towarzystwo członków czynnych założycieli (z jednorazową wkładką 200 kor.) z końcem roku sprawozdawczego 152; członków wspierających dożywotnich 68; czynnych zwyczajnych 420 a wspierających zwyczajnych 484. Łączna tedy ilość członków wynosi 1124 i jest w porównaniu z rokiem poprzednim o 26 mniejszą. Spadek ten, bardzo zresztą nieznaczny, tłumaczy się po części zmniejszeniem poparcia z Królestwa Polskiego i innych ziem sąsiednich, które w ubiegłym roku przechodziły znaczniejsze przesilenie ekonomiczne. Toż nie można na tej pod-tawie wysnuwać żadnych wniosków ujemnych o rozwoju towarzystwa. Nie mniej jednak wydział towarzystwa, chcąc zapobiedz na przyszłość podobnym wypadkom a przeciwnie zapewnić towarzystwu stały przyrost członków, postanowił ustanawiać osobnych delegatów dla jednania członków w całym kraju.

Mimo zmniejszenia się liczby członków, obrót kasowy w roku ubiegłym był zupełnie pomysłnym. Wynosił on razem 13383 k., t. j. o 738 k. więcej, aniżeli w r. 1903. Ten pomysłny stan funduszu spowodował, że po pokryciu zwyczajnych wydatków administracyjnych mógł wydatkować na druk, papier i broszurowanie wydawnictwa 3485 k., na honoraria autorskie 1619 k., na kopiowanie rękopisów, przeznaczonych do wydawnictwa 594 k., wreszcie na zarząd zbiorów bibliotecznych 628 k., razem tedy na cele ściśle naukowe 6269 k., sumę w każdym razie bardzo pokądną. Równie pomysłnie przedstawił obrót kasowy w dziale funduszu zaradkowego. Wzrost on mianowicie z końcem 1904 r. do wysokości 36.461 kor. Jest to podstawa materialna, która pozwala z otuchą patrzeć w przyszłość towarzystwa.

Z drugiego działu sprawozdania, działu, obejmującego wydawnictwa tow. i działalność w kierunku popierania celów naukowych, dowiadujemy się, że zasób wydawnictw ogłoszonych w roku ubiegłym w nakładzie tow. dla popierania nauki polskiej, jest znacznie bogatszym, aniżeli w którymkolwiek z lat poprzednich. Wydawnictwa te objęły mianowicie przeszło 70 arkuszy druku. Wyszył bowiem: Praca prof. dra Józefa Buzeka „Studia z zakresu administracji wychowania publicznego I. Szkolnictwo ludowe“; dra Przemysława Dąbkowskiego „Rękopismo w prawie polskiem średniowiecznym“; prof. dra Bronisława Dembińskiego „Stanisław August i książę Józef Poniatowski w świetle własnej korespondencji“; wreszcie studium filozoficzne dra Władysława Witwickiego „Analiza psychologiczna objawów woli“. Ponadto przeprowadził wydział pracę przygotowawczą do zamierzonego wydawnictwa „Ogród fraszek Wacława Potockiego. Wydawnictwem tem zająć się ma prof. Brückner z Berlina.

W dziale trzecim sprawozdania znajdujemy dane co do bibliek publicznych w ważniejszych miastach prowincjonalnych. Mysł bowiem zakładania takich bibliotek, myśl, podniesiona przez Tow. dla popierania nauki polskiej, znalazła żywy odzew i wydatne poparcie nie tylko w Galicji, ale i w innych ziemiach polskich, dzięki czemu wydział zebrał w ciągu roku pokądną zbior książek. W szczególności wykazują dotąd inwentarze tow. w książkach 7.607 nrów, 10.349 tomów, w atlasach i mapach 37 nrów, w nutach 11, w rękopisach 7, w rycinach i styczach 61, w monetach i medalach 218, w przedmiotach muzealnych 4 nr; prócz tego otrzymuje tow. bezpłatnie 53 dzienników i czasopism. Dodawszy do tego niezinwentaryzowane dotąd dary, otrzyma się w sumy książek około 12.000 zbranych tomów. W kierunku tedy gromadzenia zbiorów bibliotecznych, może się wydział tow. poszczycić wynikami zgola zadawalniającymi; gorzej natomiast przedstawia się sprawa gromadzenia funduszu pieniężnego na założenie i utrzymanie bibliotek prowincjonalnych. Rachuby wydziału na wydatne poparcie materialne samychże miast prow. i ich reprezentacji, więc czynników, które są w tej sprawie w pierwszej linii interesowane, zawiodyły; wobec tego postanowilo tow., uchwalivszy osobny fundusz na zakładanie i utrzymanie bibliotek prowincjonalnych, dostarczać na ten cel około 1000 kor. rocznie.

Z czwartego działu sprawozdania, gdzie zawarto pogląd na czteroletnią działalność towarzystwa, warto podać parę dat statystycznych. I tak na 152 członków czynnych założycieli przypada na Galicję i inne kraje pod panową niem austr. 114 członków czyli 75%; na Królestwo Polskie i inne kraje pod panowaniem rosyjskim 35 członków czyli 23%; na księstwo Pozn. i inne kraje pod panowaniem niemieckiem 1 członek czyli 0.7%; na inne państwa (Włochy, Szwajcarya) 2 członków czyli 1.3%. — Na 68 członków wspierających dożywotnich przypada na Galicję i inne kraje pod panowaniem austr 39 członków czyli 57.4%; na Królestwo Polskie i inne kraje pod panowaniem rosyjskim 29 członków czyli 42.6%. — Ogółem na 220 członków stałych (czynnych założycieli i wspierających dożywotnich) z końcem r. 1904, dostarczyły: Galicja i inne kraje pod panowaniem austr. 158 członków czyli 69.5%; Królestwo Polskie i inne kraje pod panowaniem rosyjskim 64 członków

czyli 29%; Księstwo Poznańskie i inne kraje pod panowaniem niemieckiem 1 członek czyli 0.5%; inne państwa (Włochy, Szwajcarya) 2 członków czyli 1%.

Na czele tow. stoi jako prezes dr. Antoni Malecki, duszą zaś i twórcą jego jest wiceprezes prof. dr. Oswald Balzer. Obok tych dwóch mężów pracowali w r. ub. w wydziale pp. Maryan Smoluchowski, Przemysław Dąbkowski, Władysław Abraham, Wiktor Hahn, Józef Korzeniowski, Jan Leciejewski, Emanuel Machek, Stefan Niemientowski, Józef Rychter i Rudolf Zuber.

Kronika.

Lwów, dnia 8 marca 1905.

Kalendarzyk

We czwartek 9 marca. Franciszka P. — Gr. kat. Obr. hadaw. św. Joana — Kal. słow. Władymira. Wschód słońca 6:33, zachód 5:50.

W Piątek 10 marca. 40 Męczeników — Gr. kat. Tarasia — Kal. słow. Bożysława. Wschód słońca 6:31, zachód 5:51.

W Sobotę 11 marca Konstantyna Męcz. — Gr. kat. Perfiryjs — Kal. słow. Ludysława. Wschód słońca 6:30, zachód 5:53.

Przeniesienie. Minister spraw wewnętrznych przeniósł starostów, Zygmunta Pietruskiego z Mościsk do Przeworska i Józ. Langego z Przeworska do Kałusza.

Mianowania. Namiestnik zamianował oficyała Leona Szygalskiego, adiunktem urzędów pomoc. namiestnictwa, oraz kancelistów Stanisława Uralka i Stefana Werchackiego, oficyalami namiestnictwa, a Jana Bonna i Antoniego Olecha, sekretarzami powiatowymi.

Kronika lwowska.

Z miasta. „Ostatni wtorek“ upłynął wesoło lecz spokojnie. Z pominięciem mnóstwa zabaw, które się wczoraj odbyły, wymienić należy przedewszystkiem zabawę w „Kole literacko-artystyczne“, gdzie obojętne tany pod wodzą dr. A. Wereszyńskiego przeciągnęły się grubo po za północ.

Ostatni dzień karnawału przyniósł nam niemiłą niespodziankę w formie bardzo obfitego śniegu. Miasto nasze miało też wczoraj wieców i dziś rano wygląda zupełnie zimowo. Obecnie powietrze oziębiło się, śnieg gwałtownie taje, wskulek czego błoto znówu po kostki.

Powszechno wykłady uniwersyteckie. We czwartek, dnia 9. bm. prof. szk. realn. B. Duchowicz: Ciekawosze ustępy z chemii organicznej (z demonstracjami). Zakład chemiczny uniwersytetu Długosza 6. Początek o g. pół do 8.

Zjazd „Ognia“. Na wczorajszym popołudniowym, ostatnim posiedzeniu delegatów „Ognia“ przedstawili komisje, które obradowały poprzedniego dnia, wnioski przez te komisje przyjęte, do uchwalenia. Wnioski tych było dość dużo. Pierwszy dotyczył zorganizowania słuchaczy wszechniem krakowskiej, pochodzących ze Ślązka austriackiego, a grupujących się w tow. cieszyńskim „Znicz“, w stałą komisję pracy oświatowej na Ślązku austriackim; drugi odnosił się do popierania ruchu oświatowego wśród społeczeństwa żydowskiego. Dależ wnioski w kwestyi zasadniczego stanowiska młodzieży polskiej wobec młodzieży innych narodowości dotyczyły współpracy z Litwinami i Rusinami, oraz podjęcia akcji w kierunku studiów sinograficznych nad tymi narodami. Wnioski następnie omawiały stosunek młodzieży polskiej do młodzieży rosyjskiej i żydowskiej separatystycznej. Wszystkie te wnioski uchwalono, podobnie jak wnioski, dotyczące uregulowania stosunku towarzystw do związku, w sprawie utworzenia akademii lasowej, utworzenia oddziału górniczego na politechnice, dalej w sprawie zaprowadzenia nauki języka polskiego w gimnazjum brodzkiem, jako obowiązkowego i utworzenia wspólnej dla wszystkich tow. Kasy chorych oraz szerzenia idei sokolstwa wśród młodzieży.

Po przyjęciu tych wniosków przystąpiono do wyborów. Przewodniczącym wybrano p. Filasiewicza, zastępcą jego p. Serwina, skarbnikiem p. Eichlera. W końcu dokonano wyboru członków zarządu tow. we Lwowie i w Krakowie, rady nadzorczej i sądu rodzinnego.

Pożar. Dzisiejszej nocy około 12.30 wybuchł pożar w szopie, mieszczącej drzewo rębane, węgiew i t. d. przy pl. św. Teodora 1. 10. Szopa ta jest własnością p. Silbersteina. Rychty ratunek zapobiegł rozszerzeniu się ognia, to też szkoda nieznaczna. Dawnon pożarowy, który z ruszaka bardzo doniosło ogień ten alarmował, zauważył bardzo wielu mieszkańców, tem więcej, że z powodu „ostatniego“ wtorku mnóstwo publiczności bawiło się jeszcze w mieście.

Bezczelny rzemieślnik. Dziś rano zabrał się notowany i karany wielokrotnie złodziej Dominik Musakowski do mieszkania dozorca w klasztorze PP. Franciszkanek przy ul. Kurkowej, Józefa Bednarzuka i korzystając z nieobecności lokatorów skradł srebrny zegarek. W chwili też jednak nadziedz Bednarzuka a zauważywszy kradzież, wezwał Musakowskiego, by zegarek oddał. Ten jednak nie tylko, że nie chciał oddać zegarka, ale rzucił się na Bednarzuka i dużym dżumem ugodził go w głowę. Bednarzuka zraniony upadł na ziemię, miał jednak jeszcze na tyle siły, by się podźwignąć i pochwycić bezczelnego rzemieślnika. Wywiązała się znowu bitka, w której Bednarzuka otrzymał jeszcze jeden cios w głowę, tak że osłabiony puścił wreszcie Musakowskiego; ten oczywiście usiłował ucieknąć, nie udało mu się to jednak, gdyż w ul. Kurkowej został schwytany i uwięziony. Rany Bednarzuka opatrzyło tow. ratunkowe.

Oszust. Śledztwo w sprawie Brzezińskiego, akademika aresztowanego wczoraj pod zarzutem oszustwa, prowadzi koncep. pol. p. Tauer. Szczęśliwie dochożdo dowiedzieć się nie można. Zapewnia jednak p. Tauer, że nie ma dotychczas żadnych dowodów oszustwa z żandarmerii rosyjskimi, o co posiadło Brzezińskiego jedno z pism. Natomiast lista osób poszkodowanych, które Brzeziński bardzo sprytnie potrafił „naclagać“ na rozmaite wysokości kwoty, wzrasta. Wiadomość o aresztowaniu Brzezińskiego wywołała zwłaszcza wśród młodzieży akademickiej bardzo wielką sensację. Brzeziński był ogołowie w tych kołach znanym a jego wiek, stateczny wygląd, godność prezesa akad. kółka eleuterzystów, nadawały mu pewną powagę, którą umiał wykorzystywać.

Kronika krajowa.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Bochni z grupy gmin miejskich rozpisano namiestnikiem na dzień 6 kwietnia 1905.

W Czerniowcach delegatami do krakowskiego tow. wzajemnych ubezpieczeń wybrano ponownie p. Krzysztofa Abrahamowicza z Czarysa, a w miejsce pp. Wiesłowski i Marina wybrano p. Emilia Medweckiego i dra K. Stefaniowicza.

Kronika powszechna.

Kolonizacja przemysłowa Galicji. Z Wiednia piszą: W związku literackim polskim odbyła się 2. bm. przy licznych udziałach członków i gości pogadanka o kolonizacji przemysłowej Galicji. Pogadankę dłuższym referatem zagał bar. Battaglia, poczem wywiązała się zajmująca dyskusja, która

przebiegała się do północy. Zdania sierały się bardzo żywo, ale też w trakcie dyskusji niegodna opinia ulegała zmianie.

Nowy gen-gubernator warszawski. Koustany Maksimowicz, liczący lat 56. Mlynie donoszą, jakoby teraz incognito na dni kilka przejechał do Warszawy. Przybędzie on dopiero 23 marca i obejmie od razu urzędowanie.

Wiadomości petersburskie. Standard donosi, że rosyjski następca tronu, którego stan zdrowia był od pewnego czasu bardzo zły, zapadł teraz na poważną chorobę gardlaną. Lekarze obawiają się, że owa choroba jest dyfterya. Zamówiono angielską dozorczyńnię dzieci z Londynu.

Tropuz obawy przed zamachem odbywa spacer w wozie Czerwonego Krzyża, podczas kiedy spacer własny powóz jeździ próżny po ulicach.

Ks. Swiatopek Mirski, jak donoszą z Petersburga, zachorował niebezpiecznie w Charkowie, w chwili, gdy gotował się do wyjazdu za granicę.

Rozmowa z Wittem. W zeszytach Krytyki p. Wilhelm Feldman notuje, że z końcem grudnia z. r. Witte poprosił swego lekarza, dr. Wolfańskiego, aby mu przedstawił dwóch trzeźwo patrzących Polaków. Na oznaczony dzień przyszedł prof. Baudouin de Courtenay i współpracownik Krajca, adwokat Kutylowski. Minister miał mówić: Nie można stawiać żądań, choćby najsprawiedliwszych, ale uważać, co się da przeprowadzić, licząc się z rosyjską polityką państwową, z rosyjskim językiem, jako wykładnikiem jedności państwowej. Nigdyby więc nie przeszła propozycja, aby w warszawskim uniwersytecie, który przygotowuje działaczy dla całej Rosji, językiem wykładowym nie był rosyjski.

A szkola ludowa? — zapytał prof. B. —

Ta musi przecie być polską!

Z tem zgadzają się, zgadzali się z tem nawet tak niepozłakowani patryoci, jak Hurko, Imaretyński.

Prof. B.: Jednakże już po r. 1864 ukaz cesarski wprowadził był język polski także na uniwersytecie, więc i obecnie możnaby go zaprowadzić, jeżeli rosyjski zachowując dla literatury rosyjskiej!

Minister: Nie! Wszystko po rosyjsku, z wyjątkiem religii...

Kutylowski: — i polskiego.

Witte: Naturalnie, to się rozumie.

Kutylowski: A w prywatnych zakładach naukowych można nauczyć w języku polskim?

Witte: Ale bez prawa do wydawania dyplomów.

K.: Można będzie je osiągnąć po egzaminie w szkole rządowej.

Witte: Naturalnie.

Prof. Baudouin nie daje za wygraną.

A co do uniwersytetu — pyta na nowo — czy absolutnie nie można liczyć na język polski?

Minister: Uniwersytet przygotowujący działaczy dla całego państwa, musi tam więc panować język państwowy.

Prof. B.: A katedra języka polskiego?

Witte: Ta naturalnie może być polska.

Tu p. Kutylowski przeszedł do kwestyi samorządu miejskiego i ziemskiego i zapytał, czy w urzędach gminnych mogłyby panować język polski w obradach i procedurze o tyle, o ile to nie dotyczy stosunku z władzami rządowymi?

Witte: Tak... to mowicie.

P. Kutylowski przeszedł do spraw sądowych, szczególnie do sądów przysięgłych. Przypomniał, że przy niedawnej sposobności wszystkie instytucje sądowe okręgu warszawskiego oświadczyły się jednogłośnie za dopuszczeniem języka polskiego.

lat 21. De Beaulière stępną wówczas z niezwykle urody i inteligencji. Napoleon zapisał mu nieplomnię...

Ruch artystyczno-literacki

* W Filharmonii lwowskiej dnia 15 bm. koncert dra Zawilowskiego.

III. Koncert gal. tow. muzycznego odbędzie się we czwartek 9 b. m. w sali Domu narodowego.

* O „Uciele Herodyady” Kasprowicza, wystawionej, jak już naszym czytelnikom wiadomo, w zeszłym tygodniu na scenie krakowskiej...

Osnowa poematu opiera się na tych samych motywach, jakimi posługiwali się w analogicznych swych dziełach Oskar Wilde w swą rozległą „Salome” i Sudermann w „Johannesie”.

Dramat sam rozwija się jasno i logicznie. Sztáfaj biblijny jest tylko tłem dekoracyjnym i środkiem do wypowiedzenia poetyckiej idei.

Kasproicz w swej koncepcji artystycznej głębokim jest od Wildego, splata bowiem w swym dramacie, apoteozującym wszechludzkie instynkty...

* Pamiętnik jubileuszowy 25-lecia gal. izby inżynierskiej (1880—1905), opracowany na podstawie protokołów i aktów izby...

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego. We czwartek „Ijola” dramat Żuławskiego.

Z teatru. Na scenie lwowskiej wystawiono wczoraj raz pierwszy czeronaktowy dramat J. Żuławskiego „Ijola” na tle średniowiecza.

Trzęsienie sztuki jest następujące: Potężny rycearz, pan zamków i włości, kasztelan Kuno, odjeżdżając na wojnę...

Powrotna fala romantyzmu wywołała dramt p. Żuławskiego; widz przysłuchuje się jego dziełu, jakby stworzonemu przed laty kilkudziesięciu.

Zbyt potężny jest talent poetycki p. Żuławskiego, ażeby śladów jego nie można było dostrzedz i w dziele nawet słabym; wiersz piękny, niektóre syntyczne dramatyczne dobrze pomysłane...

Strajk kolejowy w Ameryce. Nowy Jork 8 marca. Służba kolejowa na kolei podziemnej i drogowej rozpoczęła strajk...

Strajk kolejowy w Ameryce. Nowy Jork 8 marca. Służba kolejowa na kolei podziemnej i drogowej rozpoczęła strajk...

zmysły, kominy czy coś podobnego. O ileż pięknie i prawdopodobniej przedstawił ten sam temat znakomity autor czeaki, Zeyer, w jednej ze swych nowel...

Wystawa sztuki była staranna — teatr był przepiękny, a dla ścisłości dodać należy, że przedstawienie skończyło się o północy.

Z KRAKOWA. (Telefoniem i pocztą.) — Naprzd zaprzecza wiadomości, jakoby w Krakowie agitowano za urządzeniem generalnego strajku.

Z POZNANIA. (Pocztą.) — Liczni panowie i panie, którzy na pogrzebie sp. patrona ks. Jackowskiego nieśli wieńce z szarfami o barwach narodowych...

Telegramy i telefonematy.

Przesilenie na Węgrzech. Budapeszt 8 marca. Węg. Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia, że hr. Apponyi był wczoraj o godzinie pół do 1 po południu u cesarza...

Budapeszt 8 marca. Partya niezawisłości odbyła wczoraj wieczorem konferencję, na której Kosztur zauważył, że od ostatniej konferencji nie zaszła żadna zmiana w położeniu.

Budapeszt 8 marca. Komitet wykonawczy zjednoczonej opozycji odbył konferencję, na której dokonał wyboru komisji ścisłej, złożonej z Kosztury, Apponyiego, Banfi'ego, Aladara Zychy'ego i Eötvösa.

Wiedeń 8 marca. Zeit donosi, że cesarz na konferencji z przedstawicielami stronnictw węgierskich zgodził się na reformę wyborczą, na reformę parlamentu i na zmianę unii cłowej i handlowej.

Wiedeń 8 marca. Cesarz przyjął dziś na posuchaniu byłego ministra rolnictwa Daranyiego. prezesa grupy desydentów, następnie Ludwika Langa i Kolomana Thalego, honorowego prezesa partii niezawisłości.

Sejm węgierski. Budapeszt 8 marca. Prezydent Just otworzył posiedzenie sejmku o godz. 1/2 i podał do wiadomości pismo prezidenta ministrów...

Z Watykanu. Rzym 8 marca. Papież wystosował do kardynała Swamy pismo, w którym powołuje się na wydany przez kardynała sekretarza stanu Merry del Val...

Macedonia. Konstantynopol 8 marca. Władze wilejety adryanopolańskiego otrzymały wiadomość, że bułgarski przywódca bandy Kolarow z 6 towarzyszymi...

Strajk kolejowy w Ameryce. Nowy Jork 8 marca. Służba kolejowa na kolei podziemnej i drogowej rozpoczęła strajk...

Strajk kolejowy w Ameryce. Nowy Jork 8 marca. Służba kolejowa na kolei podziemnej i drogowej rozpoczęła strajk...

wali hamulce i w ten sposób uniemożliwiali ruch. Ne jednej ze stacyi koncowych kolei podziemnej zderzyli się dwa pociągi...

Wiedeń 8 marca. Prezydent ministrów Gautsch powołał dziś po swej słabości do urzędu. O 9 rano był przyjęty przez cesarza na prywatnej audyencji.

Bukareszt 8 marca. Dziś otwarty będzie parlament.

Petersburg 8 marca. W Oriandzie na Krymie, w pobliżu rezydencji carskiej, w Liwadii, odkryto drukarnię i skład rewolucyjnych broszur i proklamacyi...

Petersburg 8 marca. Nastroj ludności jest wciąż bardzo nerwowy. Rząd obawia się wybuchu ponownych zaburzeń ulicznych.

Berlin 8 marca. Dzienniki tutejsze donoszą z Petersburga, że 130.000 mingereliczyków, ludzi innych mieszkańców zachodniego Kaukazu chwyciło za broń...

Na Kaukazie. Berlin 8 marca. Dzienniki tutejsze donoszą z Petersburga, że 130.000 mingereliczyków, ludzi innych mieszkańców zachodniego Kaukazu chwyciło za broń...

Tyflis 8 marca. Z Kaitais donoszą o urzędowanie: Dwustu uczniów szkoły realnej, dowiedziawszy się o wstrzymaniu nauki, wśród okrzyków hurra weszło na podwórze szkolne...

Wojna.

Patry 8 marca. Journal dowiaduje się z Petersburga, że car Mikołaj wobec generała Dragomirowa objawił życzenie zamianowania w ks. Mikołaj Mikołajewicza naczelnym wodzem wojsk w Mandżurii.

Rozstrzygająca bitwa. Londyn 8 marca. Korespondent Biura Reutersa przy głównej kwaterze rosyjskiej donosi z Mukdenu pod datą wczorajszą...

Mukden 8 marca. (B. Reutersa). Godz 7 rano. Japończycy dalej wykonywują ruch oskrzydlający. Japońskie oddziały posuwają się ku Tielinowi.

Londyn 8 marca. D Daily Telegraph donosi z Tokio pod datą wczorajszą: Według depeszy z Inkuu zdaje się, że główna siła Rosyan ok Fuzun cofa się ku Tielinowi i. Straty są znaczne.

Kuropatkin przenosi swą główną kwaterę. Japońskie lewe skrzydło po zajęciu walce w poniedziałek rozłożyło swą kwaterę na północ od Mukdena.

Paryz 8 marca. Journal zamieszcza następującą depeszę swego specjalnego sprawozdawcy z placu boju: Mukden 7 marca, 7 wieczorem: Wczoraj bez przerwy odgrywały się ataki i kontrataki, Japończycy zdobyli napowrót Daszczao, które u Rosyanie byli odebrali.

Petersburg 8 marca. Straty Rosyan w dotychczasowej bitwie pod Mukdenem są oceniane na 30.000 rannych i zabitych. W Mukdenie Kuropatkin porobił wszystkie przygotowania, aby się mógł w porę cofnąć ku północy.

To i owo. I to powód. — Dlaczego ta przekwitła panna Julia nosi zawsze czarne suknie? — To załoba po... mężu. — Alaż ona go nigdy prześlei nie miała... — Ba, dlatego właśnie nosi załobę.

Dział ekonomiczny.

Nowa pożyczka państwa. Wedle półrocznego wiedeńskiego Fremdenblattu rozpoczęła się wczoraj w ministerstwie skarbu w Wiedniu konferencja w sprawie zaciągnięcia projektowanych pożyczek na pokrycie funduszu refundacyjnego...

Wiedeń 8 marca. (Tel.) Dzisiejsze walne zgromadzenie Banku depozytowego uchwałoło o czystego dochodu w kwocie 1,089,972 koron wypłacił dywidendę 5 i pół proc., tj. 92 kor. od akcyj. Na nowy rachunek przeniesiono 104.830 k.

Z rynków towarowych.

Bank rewalizy we Lwowie. Lwów dnia 8 marca. Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów. Wanta koronowa. Pšenica gotowa od 8:50 do 8:70, pszenica na terminie 8:35 do 8:50. Owsis obrotowy gotowy 7:30 do 7:60.

Comik steniopodowy w Krakowie z d. 7 marca 1905 roku w „Hali zbożowej”. Tendencja niemiernioma.

Pšenica biała od koron 9:80 do 9:50, biała tranzyto — do —, czarna i żółta 9:80 do 9:55, czarna i żółta stara — do —, węg. — do —, żyto kras. — do —, żyto dworskie 7:30 do 7:60, targowe 7:15 do 7:25, tranzyto — do —, węg. — do —, Jemczemian browarny 7:90 do 8:40, na krupę 7 — do 7:45, na paszę 6:80 do 7:00, tranzyto — do —, Owsis 7:40 do 7:75. Proso żytnie 0 — do 0:00, Tatarska 8:75 do 9:60, Kukurudza nowa 7:50 do 8:00, stara 8:25 do 8:50, Quantin nowa 0 — do 0 —, Quantin stara 8:75 do 9:00, Groch Wiktoria 10:75 do 11:50, zwykły 9:30 do 10:25, pastewny 7:75 do 8:15.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń 8 marca. (Telegram „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 popołudniu. Akcje austriackiego zakładu kredytowego 678 75, węgierskiego zakładu kredytowego 799 50, Anglobanku 233 25, Unionbanku 559 00, Banku dla krajów koronnych 468 50, Banku austriacko-węgierskiego 1048 00, galicyjskiego Banku hipotecznego 547 00, kolei państwowych 661 50, kolei północnej 927 75, tramwaju A. —, B. —, kolei Elbentalskiej 422 50, kolei północnej 55 75, kolei czerniowieckiej 590 50, al. —, 51 75, Rym. —, Marana 540 —, praskiego towarzystwa żelaznego 2590 00, fabryki broni 578 50, tureckie tytoniowe 345 00, galicyjskiego karpackiego Towarzystwa naftowego 1078, oblig. węg. indemniz. 98 20, renta majowa 100 80, austriacka renta koronowa 100 20, węgierska renta koronowa 98 10, 66-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 99 85, 4-procentowe listy banku hipotecznego 98 90, 4 i pół procentowe listy banku krajowego 101 70, 5-procentowe listy Ban. ku hipotecznego 112, 4-procentowe Banku kraj. 99 60, 4 i pół proc. Banku kraj. 102 00, 5-procentowa komunalne obligacje Banku kraj. 102 40, 4-procentowe galicyjskie obligacje propin. 100 05, 4-procentowe galicyjskie krajowe z r. 1889 100 90, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 97 80, losy tureckie 141 —, marki 117 23, rubla 253 —.

Wiedeń 8 marca. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85 35 (podług obliczenia procentowego). Spirytus —. Austriackie kredyty 213 —. Disc. Commandit 191 70. Frankfurt dnia 8 marca. Giełda zagraniczna. Austriackie kredyty 213 70. Kolej państwowa —. Alpy —. Discont 192 30. Laura —.

NADESLANE.

(Za tę rubrykę Redakcyi nie odpowiada.)

Promesy do wszystkich cięgnienn losow austriackich. Bezpłatna rewizja losow dla wszystkich cięgnienn. — Ubezpieczenie losow od strat przy wylosowaniu najmniejszą wygraną.

Sokal i Silien. Dom bankowy i kantor wymiany. Adwokat Dr. Tadeusz Bosakowski osiadł w Śniatynie.

Przyjechali do Lwowa d. 8 marca. Hotel Europejski (Alberta Szukrowa). Hr. J. Koziebrodzki z Semenowa, A. br. Horoch z Winniczki, J. br. Błażowski z Czeremchowa, J. Koblińcha, M. Tischer i Ch. Rosenberga z Wiednia, M. Dschot z Bortnik, B. Pilatowski z Brodów, J. Ujejski z Denysowa, J. Gołbąski ze Stawentyusa, S. Zawitowski z Supranówki, K. Drohowski z Kamionki.

Jerzy br. Ompteda.

MONTE-CARLO.

Romans

(Dokończenie).

W drżących rękach obracał cztery złote monety, lecz nie mógł ich długo utrzymać...

W krzani go dławiono i oddychał ciężko, z trudnością.

Krupier zawołał raz jeszcze: — Messieurs, faites vos jeux!

Krótką chwilą, która Heesemu wydała się wiecznością, a potem odezwał się: — Rien ne va plus.

W tej chwili ktoś ze stojących w drugim szeregu około stołu rzucił po przez głowy siedzących kilka sztuk złota na stół i zawołał: — Sur trois.

Dwie z rzuconych monet jednak nie padły na sukno, ale jedna potoczyła się na ziemię...

Pomiędzy graczami powstało zamieszanie. Wszyscy byli oburzeni, niektórzy krzyżeli, inni nawet kłękli.

Heese nie miał siły do przetrwania tej przerwy. Odwrócił się od stołu i ręką dotknął kieszoni, w której miał rewolwer.

Heese nie miał siły do przetrwania tej przerwy. Odwrócił się od stołu i ręką dotknął kieszoni...

Tymczasem krupier uderzył łopatką w dzwonek, który stał przed nim. Na głos dzwonka przybiegli służący i dostali polecenie...

Krupier, który w międzyczasie wydobyl drugą monetę z rulety, zakreślił teraz maszynę...

Skacząca po rulecie kulka oznaczala dla Heesego jego los. Jeżeli padnie na jego niekorzyść, wiedział, co ma uczynić.

Bieg kulki wolniutko, ruchy jej stawały się mniej nerwowe, wreszcie załomotała po raz ostatni i stanęła.

Walka była skończoną. Heese był pobity. Nie posiadał już nic. Wiedział, że taka chwila...

Stracił wszelkie panowanie nad sobą. Nie wiedział, co czyni. Nerwy go porwały. Krzyknął strasznym głosem: — Gdzie jest dyrektor?

Nie wiedział właściwie, do czego mu jest potrzebny dyrektor, lecz mimo to wołanie swoje...

scenie, że wszystkie dzienniki całej Europy będą o niej pisać. W ten sposób śmierć jego przynie-

Natychmiast przybliżył się do Heesego mającego w czarnym długim surducie, ten sum...

Heese krzyknął im, że chce widzieć dyrektora. Ubaj funkcyjarysze dali znaki porozumiewawcze...

W tej chwili ogarnęła Heesego szalona wściekłość. Co, ci niedźwizgi mu oiarowac...

W tej wściekłości przyszła mu myśl, aby się zemścić na banku. W uszach zabrzmiały mu...

Dobrze. Precz z nim. Zepsuje jednak bankowi przynajmniej jeden wieczór, urządzi taką...

scenie, że wszystkie dzienniki całej Europy będą o niej pisać. W ten sposób śmierć jego przynie-

Nagle uderzył, z całą swoją siłą olbrzyma, małego jegomoscia tak, że ten odleciał kilkanaście kroków...

Heese wyskoczył na stół, jedną ręką zerwał z łańcucha palącą się lampę i rzucił ją na ziemię...

Heese poszedł z nimi. Szedł jak obłąkany, nie widział, nie nie słyszał, a tylko ciągle...

Skoro tylko znaleźli się w atrium, zaraz mały jegomosc zapytał Heesego tonem urzędowym...

W tej chwili ogarnęła Heesego szalona wściekłość. Co, ci niedźwizgi mu oiarowac...

W tej wściekłości przyszła mu myśl, aby się zemścić na banku. W uszach zabrzmiały mu...

Dobrze. Precz z nim. Zepsuje jednak bankowi przynajmniej jeden wieczór, urządzi taką...

Skoro tylko minęła pierwsza chwila przerażenia, natychmiast przybiegli krupierzy...

Plamy krwi szybko wytarło. Tymczasem i publiczność poczynala się uspokajać...

Urzednicy banku naradzali się, co uczynić ze zwłokami, jak je wynieść ze sali, aby jak najmniej...

Urzednicy banku naradzali się, co uczynić ze zwłokami, jak je wynieść ze sali, aby jak najmniej...

Urzednicy banku naradzali się, co uczynić ze zwłokami, jak je wynieść ze sali, aby jak najmniej...

Urzednicy banku naradzali się, co uczynić ze zwłokami, jak je wynieść ze sali, aby jak najmniej...

Urzednicy banku naradzali się, co uczynić ze zwłokami, jak je wynieść ze sali, aby jak najmniej...

Urzednicy banku naradzali się, co uczynić ze zwłokami, jak je wynieść ze sali, aby jak najmniej...

KONIEC

DRUGIE OGŁOSZENIA

Owoce kandyzowane

w koszyczkach 1/2 i 1/4 kg po 1 k. 12 b po 2 k. 20 b.

Kupna majątku

1 dzierżawy, około 300 morgów, poszukuje.

Karbownik

obsługujący z obrotu maszynami rolniczymi, robotniczymi...

Pomocnik

gospodarski poszukuje posady zarządcy.

Gospodarz

zawodowy poszukuje dzierżawy do 400 m.

Zarząd Ogrodu

w Olejowie ma do sprzedania 20 hektarów ogrodu wielkokwiatowej...

Osoba

szukająca pracy, pryncipalnie zarząd posadę gospodarską...

Koniczynę czerwoną

białą, szwedzką, lucernę francuską — tytonię...

Nawozy sztuczne

Tomazyna wagonami i w najlepszych ilościach dostarcza najtaniej.

Dom Handlowy

dla rolnictwa i przemysłu, we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3.

Ekonom rutynowany

Janaj, lat 46, z małą rodziną, znający dobrze uprawę buraków...

Pisarz lub ekonom

pod zarządkiem, z niższą szkołą, dublańską, z dłuższą praktyką...

Drzewka owocowe

szlachetne w wybornych gatunkach ze szkółki Państwa Dzików...

Szczepki do zakładania sadów, jako to: Jabłonie, grusze, sliwki...

Starsze rodzaje owoc z silną koroną 2-3 m.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Na Post

Świeże Ryby

morskie, rzeczne i żywe stawowe.

no drugi dzień świeże transporty otrzymuje...

Zabli. Raki, Omary itp.

Świeże Kalafior włoskie, suszone i konserwowane...

Groszek, Fasolka, Szaragel, Karciochy...

St. Markiewiczza, Lwów, Rynek 41 i 42.

Majster Błażej Ciaciek

w Bratucach p. Gawłów, pow. Bochnia.

szkła dachówki

w różnych kolorach ognio- i tożaraz przy budowie...

Osoba każdego pokoju!

Przy zwinięciu fabryki udało mi się nabyć...

dywan szelenny

(z chenille) po obydwóch stronach jednaki...

Piękne dywany przed 16zka

tylko po 70 ct. za sztukę.

Julius Hoitach, Göding, nr. 39, Morawa.

Setki podziękowań i oblatunków otrzymuje...

J. O. Seelenfreunda i Syna

Piwo cesarskie, jasne jak pilzneńskie.

Piwo nadworne stołowe (Hofstafelbräu).

Piwo ekspertowe, Żywiecki porter i Ale.

W oryginalnych beczkach i butelkach z odstawą do domów.

Stado w Torskiem

zostanie dnia 15 marca 1905 w drodze dobrowolnej...

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 30. lipca 1904 roku.

(Czas środkowo-europejski).

Do Lwowa z (na dworzec główny)

Iokan, (Jass, Bukaresztu, Konstancynopola), Żydaczowa...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Rawy ruskiej, Sokala, Podwolezyk, (Odessa, Kijowa), Brodów...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi)...

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

CZOKOLADY CIASZKA DO HERBATY

CUKIERKI NA WĘDY

KAKAO PIECZYWKI

DOMIENSKI-KAWY

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“

„CHOCOLAT LOBOSITZ“